Ristretto della dottrina di S. Tommaso sulle principali questioni di teologia che riguardano la scienza di Dio, la predestinazione dei santi, l'efficacia della grazia, la libertà dell'uomo, e l'accordo di questa libertà coi decreti o soccorsi efficaci.

Sulla scienza di Dio.

Dio ha una scienza infinita, certa ed infallibile. Nessuna creatura, nessuna azione non può essere a lui nascosta; egli vede tutto ciò che gli angeli o gli uomini penseranno o vorranno da tutta l'eternità; vede tutto, e questa conoscenza universale la attinge non nelle creature, ma in se medesimo. La sua onnipotenza è la prima causa di tutti gli esseri creati, è in quella e per quella che Dio conosce tutte le creature possibili, come vede quelle che esistono di già o che esisteranno un giorno, nel suo decreto stesso che le fa esistere. È dunque in se stesso che conosce tutte le creature ed i loro effetti; le azioni libere come le necessarie; le future come le presenti; il futuro condizionale come il

futuro assoluto. Conosce tutto ciò che vi è ciò che sarà: vi di buono nella sua creatura, perchè egli stesso ne è il principio; ed egli conosce il male per l'opposizione che ha al bene, come per mezzo della luce si conoscono le tenebre. *Alia a se videt, non in ipsis, sed in se ipso* (1 p., q. 14, art. 3. in corp.). *Divina sapientia se ipsam cognoscens cognoscit omnia* (Lib. 1, contr. Gent. c. 58). *Per hoc ipsum quod Deus cognoscit bona, cognoscit etiam mala, sicut per lucem cognoscitur tenebra* (1 p., q. 14, art. 10 in corp.).

Sulla predestinazione de' santi.

La predestinazione dei santi alla gloria è puramente gratuita. *Quare hos, ecco le sue parole, elegit in gloriam et illos reprobovit, non habet rationem nisi diuinam voluntatem, ... neque tamen propter hoc est iniquitas apud Deum, si inaequalia non inaequalibus preparat: hoc enim esset contra iustitiam rationem, si predestinationis effectus ex debito redderetur, et non daretur ex gratia* (1 p., q. 23, art. 5 ad 3). Ma se il decreto della predestinazione dei santi è gratuito, l'esecuzione e l'adempimento di questo decreto non lo è punto: una pura misericordia li ha predestinati alla gloria; ed intanto questa gloria non è data loro se non come una corona di giustizii, e come la ricompensa delle loro buone opere.

Sulla grazia di Gesù Cristo.

La grazia attuale ed efficace di colui si tratta, è tale per se stessa e per sua natura, cioè, che per la sua propria virtù, essa determina la nostra volontà al bene, e fa sì che noi consentiamo, che noi vogliamo, che noi operiamo. Questa grazia efficace è realmente distinta dalla grazia sufficiente, la quale non dà che il potere di fare il bene e di adempire alla legge. S. Tommaso riduce tutti gli effetti della grazia efficace a cinque principi: *Sunt autem quinque effectus gratiae in nobis: quorum primus est, ut anima sanetur; secundus, ut bonum velit; tertius, ut bonum quod vult, efficaciter operetur; quartus, ut in bono perseveret; quintus, ut ad gloriam perveniat* (1, 2, q. 2, art. 3 in corp.).